est postérieure à son mariage (1189) et antérieure au couroa-

nement de Jeiin (27 mai 119'.)), époque où le titre de comte de

Striguil et de Pembroke lui fut conféré (voir ci-dessus, p. lxxii,

note 5). Voici cet acte :
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Sciant présentes et futuri quod ego Guillelmus Maresc. dedi et

concessi, et présent! carta mea éonfirroavi Hugooi de Sanford. et Rie.

fratri ejiis et Rad. de Sancta Helena, pro homagio et servicio eoruiu,

Wittebam* cum omnibus pertinentiis suis, habendain et tenendam
de me et beredibus meis, sibi et heredibus suis, in feodum et bere-

ditatem, per servitium unius militis, adeo libère et quiète et bono-
rifice sicut caria donationis régis Henrici secundi et carta régis

Ricardi filii sui testantur. Hiis testibus : Yngeiramo de Abberun,
Rogerio filio ejus, Galfrido fiiio Roberti, Heinrico Ruffo, Toma de
Colevilla, Ricardo de Tubervilla, Mich. clerico, Eustacbio de Sancto

Gerg. (sic), Waltero Cut et multis aliis.

P. 135. La note 6 est à supprimer. Le chancelier de Richard

était Guillaume de Longchamp, qui resta en fonctions jusqu'en

1195.

P. 143, n. 4. La note est erronée ; le Jean le Maréchal ici men-
tionné était fils d'Ansel le Maréchal, frère puîné de Guillaume
le Maréchal.

P. 144, ligne 2, lire pour au lieu de par.

P. 150, note 2. J'aurais dû renvoyer au mémoire de Géraud
{Bibl. de VÉcole des chartes, t. V, p. 8 et suiv.).

P. 165, note 2, lire Drincourt au lieu de Driencourt.

P. 170, dernière ligne de la note 1, lire p. 168, n. i.

P. 178, ligne 5, lire 12941.

P. 180. Le cas du Maréchal, à la fois homme du roi d'Angleterre

et du roi de France, a été visé par Bracton. Ce légiste expose

que le défendeur peut soulever une exception contre le deman-

deur, si celui-ci est étranger et vassal du roi de France, « quia

sicut Anglicus non auditur in placitando aliquem de terris et

tenementis in Francia, ita nec débet Francigena et alienigena,

qui fuerit ad fidem régis Franciae, audiri placitando in Anglia. »

Mais il ajoute : « Sed tamen sunt aliqui Francigense in Francia

qui sunt ad fidem utriusque, et semper fuerunt ante Norman-
niam deperditam et post, et qui placitant hic et ibi ea ratione

qua sunt ad fidem utriusque, sicut fuit W. cornes Marescallus,

manens in Anglia, et M. de Feynes, manens in Francia, et aUi

plures; et ita tamen, si contingat guerram moveri inter reges,

remaneat personaliterquilibet eorum cum eo cui fecerit ligean-

tiam, et faciat servitium debitum ei cum quo non steterit in